1

证券代码：600079      证券简称：人福医药       编号：临 2025-022号

人福医药集团股份公司董事会

关于为控股子公司提供担保的公告

重要内容提示

●被担保人名称：

1、宜昌人福药业有限责任公司（以下简称“宜昌人福”）；

2、新疆维吾尔药业有限责任公司（以下简称“新疆维药”）；

3、人福医药荆州有限公司（以下简称“人福荆州”）；

4、人福医药黄石有限公司（以下简称“人福黄石”）；

5、人福医药天门有限公司（以下简称“人福天门”）；

6、湖北人福欣星医药有限公司（以下简称“人福欣星”）；

7、湖北人福医疗器械有限公司（以下简称“人福医疗器械”）。

●在授权范围内，本次实施的担保金额及已实际为其提供的担保余额（包含尚未使用的额度）：

单位：万元

担保

方
被担保方

被担保方

最近一期

资产负债

率

授信银行
担保

期限

本次担保前

已为其提供

的担保余额

本次担保

金额
备注

股东大会授

权担保额度

人福

医药

宜昌人福 22.93%

中国建设银

行股份有限

公司宜昌分

行

1 年

133,000.00

18,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 20,000

万元担保额度
220,000.00①

中国工商银

行股份有限

公司三峡分

行

1 年 5,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 5,000

万元担保额度

新疆维药 30.66%

昆仑银行股

份有限公司

乌鲁木齐石

油新村支行

1 年  14,934.40   5,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 5,000

万元担保额度

30,000.00

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责

任。

2

北京银行股

份有限公司

乌鲁木齐分

行

1 年 5,000.00 新增担保

中国工商银

行股份有限

公司乌鲁木

齐经济技术

开发区支行

1 年 4,500.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 4,500

万元担保额度

人福荆州 78.51%

交通银行股

份有限公司

荆州分行

1 年 7,500.00   2,100.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 2,500

万元担保额度
65,000.00②

人福黄石 71.92%

兴业银行股

份有限公司

黄石分行

1 年 1,000.00  1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

人福天门 60.05%

湖北银行股

份有限公司

天门支行

2 年 4,000.00   2,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 2,000

万元担保额度

315,000.00③ 人福欣星 69.06%

中国银行股

份有限公司

武汉江汉支

行

1 年

2,000.00

 1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

交通银行股

份有限公司

武汉水果湖

支行

1 年  1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

人福医疗

器械
57.66%

交通银行股

份有限公司

武汉水果湖

支行

1 年 4,000.00   1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

本次担保金额合计 45,600.00 / /

注：①股东大会授权人福医药预计为宜昌人福及其下属资产负债率低于 70%的全资或控股子公司提

供的最高担保额度为 220,000.00 万元；

②股东大会授权人福医药预计为湖北人福医药集团有限公司（以下简称“湖北人福”）下属资产负债

率高于或等于 70%的全资或控股子公司提供的最高担保额度为 65,000.00 万元；

③股东大会授权人福医药预计为湖北人福及其下属资产负债率低于 70%的全资或控股子公司提供的

最高担保额度为 315,000.00 万元。

●本次担保是否有反担保：被担保的控股子公司将提供反担保以增强对上市公司的保障。

●对外担保逾期的累计数量：无。

●特别风险提示：截至本公告披露之日，人福医药集团股份公司（简称“人福医药”或“公

司”、“上市公司”）及全资或控股子公司对外担保总额（包含尚未使用的额度）为 862,794.40

万元，占上市公司最近一期经审计的净资产 1,704,360.00 万元的 50.62%，全部为对上市公司

3

及下属全资或控股子公司提供的担保。其中上市公司及子公司对下属全资或控股子公司提供

的担保总额（包含尚未使用的额度）为 667,794.40 万元，占上市公司最近一期经审计净资产

1,704,360.00 万元的 39.18%；子公司对上市公司的担保总额（包含尚未使用的额度）为

195,000.00 万元，占上市公司最近一期经审计净资产 1,704,360.00 万元的 11.44%。本次被担

保方中人福荆州、人福黄石最近一期资产负债率超过 70%。公司无逾期对外担保，也无涉及

诉讼的对外担保。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

人福医药 2023 年年度股东大会审议通过了《关于 2024 年度预计为公司及子公司提供担

保的议案》，在上述授权范围内，公司董事会同意公司为宜昌人福等 7 家控股子公司向银行

申请办理的综合授信提供连带责任保证担保，具体担保情况如下表（担保余额包含尚未使用

的额度）所示：

单位：万元

担保

方
被担保方

被担保方

最近一期

资产负债

率

授信银行
担保

期限

本次担保前

已为其提供

的担保余额

本次担保

金额
备注

股东大会授

权担保额度

人福

医药

宜昌人福 22.93%

中国建设银

行股份有限

公司宜昌分

行

1 年

133,000.00

18,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 20,000

万元担保额度
220,000.00①

中国工商银

行股份有限

公司三峡分

行

1 年 5,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 5,000

万元担保额度

新疆维药 30.66%

昆仑银行股

份有限公司

乌鲁木齐石

油新村支行

1 年

 14,934.40

5,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 5,000

万元担保额度

30,000.00

北京银行股

份有限公司

乌鲁木齐分

行

1 年 5,000.00 新增担保

中国工商银

行股份有限

公司乌鲁木

齐经济技术

开发区支行

1 年 4,500.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 4,500

万元担保额度

人福荆州 78.51%

交通银行股

份有限公司

荆州分行

1 年 7,500.00   2,100.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 2,500

万元担保额度

65,000.00②

4

人福黄石 71.92%

兴业银行股

份有限公司

黄石分行

1 年 1,000.00  1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

人福天门 60.05%

湖北银行股

份有限公司

天门支行

2 年 4,000.00   2,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 2,000

万元担保额度

315,000.00③ 人福欣星 69.06%

中国银行股

份有限公司

武汉江汉支

行

1 年

2,000.00

 1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

交通银行股

份有限公司

武汉水果湖

支行

1 年  1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

人福医疗

器械
57.66%

交通银行股

份有限公司

武汉水果湖

支行

1 年 4,000.00   1,000.00

本次担保将替

换前期已为其

提供的 1,000

万元担保额度

本次担保金额合计 45,600.00 / /

注：①股东大会授权人福医药预计为宜昌人福及其下属资产负债率低于 70%的全资或控股子公司提

供的最高担保额度为 220,000.00 万元；

②股东大会授权人福医药预计为湖北人福下属资产负债率高于或等于 70%的全资或控股子公司提供

的最高担保额度为 65,000.00 万元；

③股东大会授权人福医药预计为湖北人福及其下属资产负债率低于 70%的全资或控股子公司提供的

最高担保额度为 315,000.00 万元。

上述被担保方为公司下属控股子公司，被担保的控股子公司的其他股东未按投资比例提

供担保。为保护公司利益，上述被担保的控股子公司为公司提供反担保以增强对上市公司的

保障。

（二）已履行的内部决策程序

公司 2023 年年度股东大会审议通过了《关于 2024 年度预计为公司及子公司提供担保的

议案》。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 26 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》《证券日报》和上海证券交易所网站（www.see.com.cm）上刊登的公告。

在上述议案授权范围内，公司于 2025 年 2 月 18 日召开第十届董事会第七十六次会议审

议通过了《关于为控股子公司提供担保的议案》，同意公司为宜昌人福等 7 家控股子公司向

银行申请办理的综合授信提供连带责任保证担保。

二、被担保人基本情况

（一）宜昌人福

5

1、被担保人名称：宜昌人福药业有限责任公司

2、统一社会信用代码：91420500730843405M

3、成立时间：2001 年 08 月 08 日

4、注册地点：湖北省宜昌开发区大连路 19 号

5、法定代表人：李杰

6、注册资本：29,352.7036 万元人民币

7、经营范围：许可项目：药品生产，药品零售，药品批发，第二类医疗器械生产，第

三类医疗器械生产，第三类医疗器械经营，食品生产，保健食品生产，特殊医学用途配方食

品生产，食品销售，第一类非药品类易制毒化学品生产，第一类非药品类易制毒化学品经营，

危险化学品生产，药品委托生产，药品互联网信息服务，食品互联网销售，医疗器械互联网

信息服务，药品进出口，药品类易制毒化学品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第

一类医疗器械生产，第一类医疗器械销售，第二类医疗器械销售，保健食品（预包装）销售，

特殊医学用途配方食品销售，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广，食品互联网销售（仅销售预包装食品），货物进出口，健康咨询服务（不含诊疗服务），

技术进出口，进出口代理，互联网销售（除销售需要许可的商品），制药专用设备销售。（除

许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

8、财务状况：

单位：万元

科目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 1,184,959.56 1,083,571.93

净资产 913,248.95 817,349.60

负债总额 271,710.61 266,222.33

其中：流动负债总额 228,991.90 223,162.37

 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 676,785.92 805,957.75

净利润 217,961.15 242,878.48

9、与上市公司的关系：公司持有其 80%的股权。

（二）新疆维药

 1、被担保人名称：新疆维吾尔药业有限责任公司

2、统一社会信用代码：91650100726948677D

3、成立时间：2001 年 03 月 26 日

4、注册地点：新疆乌鲁木齐高新区（新市区）沈阳街 2 号

5、法定代表人：尹强

6

6、注册资本：10,000 万元人民币

7、经营范围：药品生产。货物进出口；技术进出口；医学研究和试验发展；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；健康咨询服务（不含诊疗服务）；

翻译服务；市场营销策划；市场调查（不含涉外调查）；非居住房地产租赁。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2024 年 09 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 92,037.67 88,418.79

净资产 63,817.87 58,049.97

负债总额 28,219.80 30,368.83

其中：流动负债总额 25,595.05 27,539.48

 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 79,474.17 100,303.00

净利润 10,357.82 11,259.15

9、与上市公司的关系：公司持有其 73.25%的股权。

（三）人福荆州

1、被担保人名称：人福医药荆州有限公司

2、统一社会信用代码：91421000670363257P

3、成立时间：2008 年 1 月 15 日

4、注册地点：湖北省荆州市荆州区郢都路 118 号（1 幢 1 层、3 幢 2、3 层、4 幢 1 层）

5、法定代表人：蔡强

6、注册资本：1,500 万人民币

7、经营范围：中药饮片、中成药、化学药制剂、化学原料药、抗生素制剂、抗生素原

料药、生化药品、生物制品、蛋白同化制剂、肽类激素、第二类精神药品制剂（含冷藏冷冻

药品）的销售；第一、二、三类医疗器械销售；贸易批发（国家法律法规禁止或限制项目除

外）；日用百货、化学试剂（不含危险化学品）、消毒用品、化妆品、计生用品、食品、保健

食品、预包装食品、散装食品、乳制品（含婴幼儿配方奶粉）、实验室器材、化学玻璃制品

的批发兼零售；房屋租赁；医疗器械的技术开发、技术转让、技术咨询、安装、检测维修服

务；医药咨询服务；健康咨询（不含诊疗）；会议会展服务（不含餐饮、住宿）；普通货运；

物流信息咨询服务；企业管理咨询。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 30,830.59 31,056.07

净资产 6,627.01 6,280.86

7

负债总额 24,203.58 24,775.21

其中：流动负债总额 24,203.58 24,775.21

 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 18,423.03 24,540.17

净利润 346.15 510.96

9、与上市公司的关系：公司控股子公司湖北人福持有其 55%的股权。

（四）人福黄石

1、被担保人名称：人福医药黄石有限公司

2、统一社会信用代码：9142020009498517XC

3、成立时间：2014 年 03 月 21 日

4、注册地点：黄石市黄石港区沈下路 212 号

5、法定代表人：蔡强

6、注册资本：3,120 万元人民币

7、经营范围：许可项目：药品批发，药品零售，第三类医疗器械经营，道路货物运输

（不含危险货物），建设工程施工，食品销售,第三类医疗器械租赁。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：日用百货销售，食品用洗涤剂销售，化妆品批发，化妆品零售，玻璃仪器销售，

针纺织品销售，消毒剂销售（不含危险化学品），塑料制品销售，办公用品销售，文具用品

批发，文具用品零售，电子专用设备销售，电子元器件与机电组件设备销售，第一类医疗器

械销售，第二类医疗器械销售，专用设备修理，普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许

可审批的项目），家用电器安装服务，环境卫生公共设施安装服务，安全技术防范系统设计

施工服务，信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务），住房租赁，非居住房地产租赁，第

一类医疗器械租赁，第二类医疗器械租赁，计算机软硬件及辅助设备批发，计算机软硬件及

辅助设备零售，软件销售，橡胶制品销售。（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁

止或限制的项目）

8、财务状况：

单位：万元

科目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 22,353.71 22,138.85

净资产 6,276.45 6,379.96

负债总额 16,077.26 15,758.89

其中：流动负债总额 16,077.26 15,758.89

 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 12,670.19 18,674.33

净利润 -103.51 177.98

8

9、与上市公司的关系：公司控股子公司湖北人福持有其 55%的股权。

（五）人福天门

1、被担保人名称：人福医药天门有限公司

2、统一社会信用代码：91429006MA4919K18E

3、成立时间：2017 年 09 月 13 日

4、注册地点：天门经济开发区南洋大道 83 号

5、法定代表人：夏江琳

6、注册资本：4,000 万元人民币

7、经营范围：许可项目：药品批发；第三类医疗器械经营；城市配送运输服务（不含

危险货物）；道路货物运输（不含危险货物）；消毒器械销售；第三类医疗器械租赁；医疗服

务。一般项目：第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；卫生用品和一次性使用医疗用

品销售；医护人员防护用品批发；日用口罩（非医用）销售；化妆品批发；日用百货销售；

食品销售（仅销售预包装食品）；特殊医学用途配方食品销售；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼

儿配方食品销售；保健食品（预包装）销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；仪器仪表销

售;电子产品销售；机械电气设备销售；专用设备修理；塑料制品销售；五金产品批发；办

公设备销售；家具销售；计算机软硬件及辅助设备批发；建筑材料销售；第二类医疗器械租

赁；非居住房地产租赁；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；普通货物仓储

服务（不含危险化学品等需许可审批的项目），装卸搬运;会议及展览服务；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；软件开发；计算机系统服务；信息系统运行维护服务；信息技术

咨询服务；信息系统集成服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 20,798.73 22,612.36

净资产 8,308.61 7,649.07

负债总额 12,490.11 14,963.29

其中：流动负债总额 12,454.11 14,918.29

 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 28,077.82 34,551.57

净利润 659.54 752.64

9、与上市公司的关系：公司控股子公司湖北人福持有其 60%的股权。

（六）人福欣星

9

1、被担保人名称：湖北人福欣星医药有限公司

2、统一社会信用代码：91420102MA4KQLX445

3、成立时间：2017 年 01 月 11 日

4、注册地点：武汉市江岸区后湖大道 111 号汉口城市广场二期商业 B-1、C 区 3 号楼单

元 16 层 1-3 号房、15-17 号房

5、法定代表人：蔡强

6、注册资本：2,000 万元人民币

7、经营范围：许可项目：第三类医疗器械经营，食品销售，药品批发。一般项目：第

一类医疗器械销售，第二类医疗器械销售，个人卫生用品销售，卫生洁具销售，卫生陶瓷制

品销售，卫生用品和一次性使用医疗用品销售，消毒剂销售(不含危险化学品)，卫生用杀虫

剂销售，食品销售(仅销售预包装食品)，食品互联网销售(仅销售预包装食品)，保健食品(预

包装)销售，婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售，特殊医学用途配方食品销售，日

用百货销售，日用品销售，日用杂品销售，日用品批发，日用化学产品销售，美发饰品销售，

化妆品批发，家居用品销售，家具销售，办公设备销售，家用电器销售，建筑工程用机械销

售，橡胶制品销售，塑料制品销售，搪瓷制品销售，纸制品销售，玻璃仪器销售，金属结构

销售，机械电气设备销售，特种陶瓷制品销售，五金产品批发，风机、风扇销售，制冷、空

调设备销售，专用设备修理，专用化学产品销售(不含危险化学品)，金属链条及其他金属制

品销售，电子、机械设备维护(不含特种设备)，汽车销售，小微型客车租赁经营服务，软件

销售，软件开发，计算机软硬件及辅助设备批发，计算机系统服务，信息咨询服务(不含许

可类信息咨询服务)，信息系统集成服务，电子产品销售，技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广，机械设备销售，会议及展览服务，仪器仪表销售，实验分

析仪器销售,通用设备修理，智能仪器仪表销售，租赁服务(不含许可类租赁服务)，普通机

械设备安装服务,制药专用设备销售。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 12,254.81 12,489.26

净资产 3,791.92 3,478.80

负债总额 8,462.89 9,010.46

其中：流动负债总额 8,462.89 9,010.46

 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 17,926.65  20,289.96

净利润 313.12  334.46

10

9、与上市公司的关系：公司控股子公司湖北人福持有其 55%的股权。

（七）人福医疗器械

1、被担保人名称：湖北人福医疗器械有限公司

2、统一社会信用代码：914201033336046467

3、成立时间：2015 年 06 月 15 日

4、注册地点：武汉市硚口区解放大道与古田二路交汇处古田艺术品商城 1、2 栋 2 单元

7 层 10 号-14 号

5、法定代表人：蔡强

6、注册资本：3,500 万人民币

7、经营范围：医疗器械 I、Ⅱ类、消毒用品、电子产品、仪器仪表、计算机软硬件技术

开发及批发兼零售；化工产品（不含危险品）、办公家具、普通机械设备批发兼零售；医疗

器械的技术开发、技术服务、技术转让、技术咨询、安装、租赁、维修；建筑工程、建筑装

饰工程、净化工程、楼宇智能化工程、消防工程的施工；机电设备、管道、配件、电气机械

与设备及五金交电的批发兼零售、安装；医疗器械三类批发；货物进出口、技术进出口、代

理进出口业务；建筑材料、检验设备及化学试剂的批发兼零售。

8、财务状况：

                                                  单位：万元

科目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

资产总额 17,663.67 19,636.76

净资产 7,478.26 7,382.12

负债总额 10,185.41 12,254.64

其中：流动负债总额 10,185.41 12,254.64

 2024 年 1-9 月 2023 年度

营业收入 11,085.34 26,574.38

净利润 96.14 239.92

9、与上市公司的关系：公司控股子公司湖北人福持有其 100%的股权。

三、担保协议的主要内容

1、公司同意为宜昌人福向中国建设银行股份有限公司宜昌分行申请办理的最高额度为

人民币壹亿捌仟万元整（¥180,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

2、公司同意为宜昌人福向中国工商银行股份有限公司三峡分行申请办理的最高额度为

人民币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

3、公司同意为新疆维药向昆仑银行股份有限公司乌鲁木齐石油新村支行申请办理的最

11

高额度为人民币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

4、公司同意为新疆维药向北京银行股份有限公司乌鲁木齐分行申请办理的最高额度为

人民币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

5、公司同意为新疆维药向中国工商银行股份有限公司乌鲁木齐经济技术开发区支行申

请办理的最高额度为人民币肆仟伍佰万元整（¥45,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连

带责任保证担保；

6、公司同意为人福荆州向交通银行股份有限公司荆州分行申请办理的最高额度为人民

币贰仟壹佰万元整（¥21,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

7、公司同意为人福黄石向兴业银行股份有限公司黄石分行申请办理的最高额度为人民

币壹仟万元整（¥10,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

8、公司同意为人福天门向湖北银行股份有限公司天门支行申请办理的最高额度为人民

币贰仟万元整（¥20,000,000.00）、期限 2 年的综合授信提供连带责任保证担保；

9、公司同意为人福欣星向中国银行股份有限公司武汉江汉支行申请办理的最高额度为

人民币壹仟万元整（¥10,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

10、公司同意为人福欣星向交通银行股份有限公司武汉水果湖支行申请办理的最高额度

为人民币壹仟万元整（¥10,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

11、公司同意为人福医疗器械向交通银行股份有限公司武汉水果湖支行申请办理的最高

额度为人民币壹仟万元整（¥10,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保。

本次被担保方均为公司下属控股子公司，被担保的控股子公司的其他股东未按投资比例

提供担保。为保护公司利益，上述被担保的控股子公司为公司提供反担保以增强对上市公司

的保障。保证范围包括：公司因本次担保事项向债权人偿还或支付的本金利息（包括逾期罚

息和复利）、违约金、赔偿金和债权人为实现债权而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲

裁费、律师费、财产保全费等），以及公司因履行担保责任而发生的全部费用。

公司董事会授权相关部门负责办理相关事宜。

四、担保的必要性和合理性

上述被担保方均为公司下属控股子公司，被担保的控股子公司的其他股东未按投资比例

提供担保。公司拥有上述被担保控股子公司的控制权，且其现有经营状况良好。其中，被担

保方中人福荆州、人福黄石最近一期资产负债率超过 70%，但其近年来经营稳定，资信良好。

基于以上情况，为进一步保障公司利益，被担保的控股子公司将为公司提供反担保以增

强对上市公司的保障。公司董事会已审慎判断被担保方偿还债务的能力，且本次担保是为了

12

下属子公司的日常经营发展需要，有利于公司业务的正常开展，上述担保行为不会损害公司

和股东利益，具有必要性和合理性。

五、董事会意见

董事会认为上述被担保主体为公司下属控股子公司，其经营业务正在正常进行，且被担

保的控股子公司将与公司签订反担保协议，可有效控制和防范担保风险；所涉及的担保事项

有利于提高其自身的融资能力，符合公司正常生产经营的需要。本公司未有与《上市公司监

管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》的规定相违背的事件发生；该

担保事项经公司董事会在股东大会授权范围内审议通过后执行，上市公司权益不会因此受到

损害。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露之日，上市公司及全资或控股子公司对外担保总额（包含尚未使用的额

度）为 862,794.40 万元，占上市公司最近一期经审计的净资产 1,704,360.00 万元的 50.62%，

全部为对上市公司及下属全资或控股子公司提供的担保。其中上市公司及子公司对下属全资

或控股子公司提供的担保总额（包含尚未使用的额度）为 667,794.40 万元，占上市公司最近

一期经审计净资产 1,704,360.00 万元的 39.18%；子公司对上市公司的担保总额（包含尚未使

用的额度）为 195,000.00万元，占上市公司最近一期经审计净资产 1,704,360.00万元的 11.44%。

公司无逾期对外担保，也无涉及诉讼的对外担保。

七、备查文件目录

1、公司第十届董事会第七十六次会议决议；

2、被担保公司营业执照及财务报表复印件。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

二〇二五年二月十九日